
 
CITTÀ DI ALGHERO 

Provincia di Sassari 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 70 DEL 29/11/2016   

 

 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PRG, INTEGRAZIONE REGOLAMENTO EDILIZIO - 

ART. 169 DISPOSIZIONI PER L'INSTALLAZIONE PUNTI DI RICARICA MEZZI 
ELETTRICI - ADEGUAMENTO A DISPOSIZIONE NORMATIVA. LEGGE 7 
AGOSTO 2012, N. 134, ART.17-SEXIES. DISPOSIZIONI IN MATERIA 
URBANISTICA. 

 
Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2016  nell’apposita sala delle adunanze, 
convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica e seduta 
Ordinaria di prima convocazione, sotto la Presidenza del Presidente di Consiglio Dott. Matteo 
Tedde la presenza del Sindaco Dr. Mario Bruno, dei consiglieri 
 

P A Nome  P A Nome  

X  BOGLIOLI ELISABETTA  X  NONNE MARIO  

 X CAMERADA NUNZIO   X OGGIANO LINDA  

X  CARTA FRANCESCA   X PAIS MICHELE  

X  CUREDDA VITTORIO DAVIDE  X  PICCONE GIUSEPPINA RITA  

 X DAGA ENRICO BACHISIO   X PIRAS CESARE EMILIANO  

X  FADDA GIUSEPPE ANGELO  X  PIRISI BENIAMINO  

 X FERRARA ROBERTO  X  PIRISI MAURIZIO  

X  LOI ALESSANDRO   X PORCU GRAZIANO  

X  MARINO DONATELLA   X PULINA PIERA MONICA  

X  MILLANTA MARINA   X SALARIS MARIA GRAZIA  

X  MORO GIAMPIETRO  X  
SARTORE GEROLAMO PIETRO 

MARIO 

 

 X NASONE ALESSANDRO  X  TEDDE MATTEO  

 
 
E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Luca Canessa, ha approvato, nei termini di voto 
infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del settore Ufficio Pianificazione Attuativa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 



che con decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante Misure urgenti per la crescita 
del Paese (Gazzetta Ufficiale n. 187 dell’11 agosto 2012) convertito  con 
modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n. 134, al Capo IV-bis “Disposizioni per 
favorire lo sviluppo della mobilità mediante veicoli a basse emissioni complessive”, 
sono state indicate le prescrizioni normative per sviluppare la mobilità sostenibile, 
attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica 
dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 
che in ottemperanza all’articolo 17-septies della L. 134/2012 con decreto del 
presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro  delle  Infrastrutture  e  
dei  Trasporti è stato  approvato  il Piano nazionale infrastrutturale per la ricarica dei 
veicoli alimentati ad energia elettrica, denominato PNire  (Gazzetta Ufficiale n. 151 
dell’30 giugno 2016); 
che si rende necessario provvedere alla variante al P.R.G. con l’integrazione al 
Regolamento Edilizio Comunale vigente approvato con Decreto Assessoriale RAS n. 
1427/U del 05/11/1984, alle disposizioni stabilite dall’articolo 17 – quinquies 
(semplificazione dell’attività edilizia e diritto ai punti di ricarica) della L. 134/2012; 
che la variante proposta è coerente alle disposizioni  dell’articolo 20, comma 9bis,  
della L.R. 45/89 e s.m. e i., che consente l’adozione definitiva di varianti ai piani 
generali vigenti connessi alla realizzazione di opere pubbliche o dichiarate di 
pubblica utilità da disposizioni nazionali in attuazione di principi comunitari;  
che con separato provvedimento, su proposta dell’ufficio comunale competente, il 
consiglio comunale valuterà l’opportunità contemplata dal comma 7 di cui all’art. 17-
septies della L. 134/12, in ordine all’esonero e le agevolazioni in materia di tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche stabiliti dall’articolo 1, comma 4, della legge 
27 dicembre 1997, n. 449 e s.m.e i. nonché quanto disposto da regolamento 
comunale TOSAP vigente, in favore dei proprietari di immobili che eseguono 
interventi diretti all’installazione e all’attivazione di infrastrutture di ricarica elettrica 
veicolare dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, TUEL e s.m. e i. – 
Visto il Testo Unico in materia edilizia D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m. e i. – 
Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito  in Legge 7 agosto 2012, n. 
134 – 
Vista la Legge regionale 22 dicembre 1989, n. 45 Norme per l’uso e la tutela del 
territorio regionale, e s.m. e i. – 
Vista la Legge regionale 23 aprile 2015, n. 8  Norme per la semplificazione e il 
riordino di disposizioni in materia urbanistica ed edilizia e per il miglioramento del 
patrimonio edilizio – 
 
Acquisito il necessario parere di regolarità tecnica espresso ai sensi del D.Lgs 
267/2000 – 
Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – 
 
Dato atto che la competente Commissione consiliare ha esaminato la pratica in 
trattazione, con parere favorevole, nella seduta del  24.10.2016; 
 
Udita l’illustrazione da parte dell’Assessore Dr. A. Usai; 
 
PRESO atto degli interventi dei Consiglieri comunali, integralmente disponibili, in forza 
della registrazione digitale della seduta; 
 



Con 15 voti favorevoli su 15 consiglieri presenti e votanti: (Boglioli, Bruno, Millanta, Nonne, 
Piccone, Sartore, Tedde, Moro, Carta, Curedda, Fadda, Loi, Marino, Pirisi Beniamino, 
Pirisi Maurizio), espressi nelle forme di legge, assenti: (Oggiano, Daga, Piras, Salaris, 
Camerda, Pais, Ferrara, Porcu, Pulina, Nasone);  
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni tutte espresse in narrativa, 
 
di adottare la variante al Piano Regolatore Generale comunale con l’introduzione 
dell’ articolo 169 “Disposizioni per l’istallazione punti di ricarica mezzi elettrici” al 
Regolamento Edilizio Comunale,  in adeguamento alla Legge 7 agosto 2012, n. 134, 
art. 17-sexies - Disposizioni in materia urbanistica – 
di dare atto che la variante è composta dai seguenti elaborati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. Regolamento Edilizio Comunale - nuovo articolo 169 “Disposizioni per 
l’istallazione punti di ricarica mezzi elettrici”; 

2. Elaborato planimetrico con l’individuazione dei punti di ricarica su aree 
pubbliche. 

 
di dare atto che la variante proposta è coerente alle disposizioni  dell’articolo 20, 
comma 9bis,  della L.R. 45/89 e s.m. e i., che consente l’adozione definitiva di 
varianti ai piani generali vigenti connessi alla realizzazione di opere pubbliche o 
dichiarate di pubblica utilità da disposizioni nazionali in attuazione di principi 
comunitari;  
di dare atto che con separato provvedimento, su proposta del servizio comunale 
competente, il consiglio comunale valuterà l’opportunità contemplata dal comma 7 di 
cui all’art. 17-septies della L. 134/12, in ordine all’esonero e le agevolazioni in 
materia di tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche stabiliti dall’articolo 1, 
comma 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e s.m.e i. nonché quanto disposto da 
regolamento comunale TOSAP vigente, in favore dei proprietari di immobili che 
eseguono interventi diretti all’installazione e all’attivazione di infrastrutture di ricarica 
elettrica veicolare dei veicoli alimentati ad energia elettrica- 
 
di demandare al Dirigente del Settore I – Pianificazione del Territorio e Sviluppo 
Economico Servizio Urbanistica l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi 
e consequenziali al presente provvedimento – 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000, con 15 voti 
favorevoli su 15 consiglieri presenti e votanti: (Boglioli, Bruno, Millanta, Nonne, 
Piccone, Sartore, Tedde, Moro, Carta, Curedda, Fadda, Loi, Marino, Pirisi 
Beniamino, Pirisi Maurizio), espressi nelle forme di legge, assenti: (Oggiano, Daga, 
Piras, Salaris, Camerda, Pais, Ferrara, Porcu, Pulina, Nasone);  
 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

Presidente di Consiglio  Segretario Generale 
Dott. Matteo Tedde   Dott. Luca Canessa  

 
 


